
DETERMINAZIONE    N.  08 del 27/07/2023

IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE DI RIETI

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA N  3662127 su Me.Pa. Servizio di pulizia locali siti in largo
F. Spadoni,7 . CIG Z273BE15DE   

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di  Organizzazione dell’ACI  deliberato dal  Consiglio  Generale,   ai  sensi
dell’art 27 del citato decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i., e successive modifiche apportate nella
riunione del 08/04/2021 in particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20;

VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Responsabili di
Struttura  preposti agli Uffici periferici  non dirigenziali  dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi
riconosciute dalla vigente normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e
poteri, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti
nella competenza dei propri uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal
Segretario Generale;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.  54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, revisionato  nella seduta del 28/04/2021 

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato con delibera del
Comitato Esecutivo del 23/03/2021

VISTO il PIAO A.C.I. 2023-2025 5, redatto ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera c) del DM PIAO 

VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità dell'ACI adottato in applicazione dell'art. 13
comma 1 del  decreto  legislativo  del  29 ottobre 1999 n.  419 approvato  dal  consiglio  generale
seduta del 2011;

VISTA la determinazione n.3888 del 23 dicembre 2022 con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario
massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare
atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e servizi e che, oltre tale importo, tali atti e
provvedimenti  sono  sottoposti  all’autorizzazione  dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni
Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;
 
VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2023, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;
VISTO il provvedimento prot. N. DRU n.2297/23 del 18/05/2023 con il quale il Segretario Generale
ha conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal 01/06/2023 e scadenza al 31/05/2024, l’incarico di
Responsabile Unità Territoriale di Rieti;

1



VISTO il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  di  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture, come innovato ed implementato dal D.lgs 56 del 19 aprile 2017; 

VISTI gli  articoli  9  e  10  del  Manuale  delle  procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con
determinazione  del  Segretario  Generale  n.3083   del  21/11/2012,   e  aggiornato  dal  Comitato
esecutivo in data 16/05/2018 in merito alla competenza ad adottare le determinazioni a contrarre e
di spesa;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;

VISTO, nello specifico, l’art. 12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il quale stabilisce
che con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato, per ciascun
contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione e di
coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento
della procedura di gara, ferme restando le competenza stabilite nei Regolamenti dell’Ente in merito
all’adozione del provvedimento finale;

VISTO  che  con  Determina  del  16/06/2022  è  stata  autorizzata  la  procedura  di  affidamento  n
SFA006AP22 in nome e per conto di ACI avente ad oggetto l’affidamento di un Accordo Quadro
per il servizio di pulizia, igiene ambientale, sanificazione e fornitura di materiale igienico sanitario
dei locali adibiti ad uffici, magazzini e similari di ACI nelle Regioni Lazio e Toscana per un importo
a base d’asta pari a Euro € 2.688.000,0 (oltre IVA), più opzioni per € 448.000,00, con criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per una durata di 48 mesi:
a) Lotto 1: base d’asta pari a € 1.280.000,00 per il  “Servizio di pulizia ed igiene ambientale e
fornitura di materiale igienico sanitario dei locali adibiti ad uffici, magazzini e similari di ACI per la
Regione Lazio” oltre Euro 256.000,00 (oltre IVA) a fronte dell’opzione di incremento massimo pari
ad un quinto ai sensi dell’art 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016;

PRESO  ATTO  che  al  momento   l'accordo  quadro  è  attualmente  alla  visione  e  successiva
sottoscrizione da parte della Direzione Acquisti di ACI. 

CONSIDERANDO che per il normale svolgimento del servizio e per l'igiene e la cura del posto di
lavoro è necessario il servizio di pulizia dei locali dell'ufficio 

E ancora  vista la breve durata del presente contratto, tre mesi con possibile proroga di altri tre
mesi salvo la risoluzione anticipata del contratto per aggiudicazione della procedura aperta sopra
soglia per affidamento di servizio analogo da parte della Centrale Acquisti dell'Ente

VISTO il  Dlgs  36/2023 “Nuovo Codice degli  Appalti”   in  particolare  l'art.49  comma 6 in  cui  è
consentito di derogare al principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 5000,00
euro

VISTO l'art. 50 comma 1 lett a) del Dlgs n. 36 del 31/03/2023 si fa ricorso ad una trattativa diretta
la n 3662127  utilizzando il Me.Pa

INOLTRE considerando che la società Mi.Ma accetta di mantenere il servizio allo stesso importo
mensile  del  contratto  precedente  e  che ricorrono le  caratteristiche  previste  dalla  legge  per  lo
svolgimento del servizio richiesto e la medesima ditta ha svolto fin qui il servizio con puntualità e
precisione

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell’Ente;

2



PRESO ATTO che il numero di CIG identificativo della Trattativa è Z273BE15DE 

DETERMINA

Sulla  base  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione:

di  affidare il  Servizio  di  pulizia  dei  locali  dell'U.T.  ACI  di  Rieti  alla  società  Mi.Ma.  (C.F.
01152310577) per il periodo 01/08/2023-31/10/2023 con la possibilità di un ulteriore proroga di tre
mesi salvo la risoluzione anticipata del contratto per aggiudicazione della procedura aperta sopra
soglia per affidamento di servizio analogo da parte della Centrale Acquisti dell'Ente

di approvare la spesa di € 2137,20 IVA esclusa  per il periodo agosto / ottobre 2023 e ulteriori €
2137,20 IVA esclusa  per la possibile proroga di ulteriori tre mesi novembre 2023 – gennaio 2024.
Salvo la risoluzione anticipata del contratto per aggiudicazione della procedura aperta sopra soglia
per affidamento di servizio analogo da parte della Centrale Acquisti dell'Ente

La spesa verrà contabilizzata sul conto di costo  a valere sul budget di gestione assegnato per l'
esercizio finanziario 2023 al Unità Territoriale di Rieti,  quale centro di responsabilità gestore n.
4771

La sottoscritta Cicchetti Ombretta, ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/90 e s.m.i. è il Responsabile
del procedimento ed assicura il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei
contratti pubblici di cui all’art.29 del D.Lgs. n.50/2016, l’osservanza e l’attuazione della normativa
sulla  trasparenza  di  cui  al  D.Lgs.  n.33/2013,  come  modificato  dal  D.Lgs  n.97/2016,  e  sulla
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui
alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché
a  conformare  la  propria  condotta  ai  principi  di  correttezza,  buon  andamento  ed  imparzialità
dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013
e del Codice di comportamento dell’Ente.

Si da atto che al presente Servizio il sistema SIMOG dell'anac ha assegnato lo smart CIG n
Z273BE15DE 

La presente determina verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente a cura del Responsabile del 
Procedimento

   Il Responsabile di Struttura

3


	IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE DI 	RIETI
	DETERMINA

